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－ご協力のお願い－ 
 
 日頃より市政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 岐阜市では、市民の皆様と岐阜市の方向性を共有する、都市づくりの総合的な方針で

ある「ぎふし未来地図」に基づき、『ひととまち、集い交わる活力と笑顔あふれる成長

都市ぎふ』のまちづくりに取り組んでいます。 

この調査は、市民の皆さまの意識や行動などについてお聞きし、今後のまちづくりの

基礎資料とさせていただくため、平成 25 年度より実施しております。 
 お忙しいところ、誠に恐れ入りますが、調査を通じた市政へのご参画とご協力のほど、

よろしくお願い申し上げます。 
 
令和元年 11 月 

岐阜市長 柴橋 正直  

－ご回答にあたって－ 
 
・この調査は、満 15 歳以上の市民の皆さまの中から 3,000 人の方を無作為でお選びし、

ご回答をお願いするものです。封筒の宛名の方がお答えください。 

・ご記入いただいた調査票は、12 月 2 日（月）までに、同封の返信用封筒に入れ、郵便

ポストにご投函（切手不要）ください。 

・本調査票および返信用封筒への記名は必要ありません。 

・調査結果の公表にあたり、個人情報が公表されることはありません。 

・ご不明な点などありましたら下記までお問い合わせください。 

 

  岐阜市役所 企画部 総合政策課 計画担当 

  TEL：058-214-2019  FAX：058-264-1719 

  E-mail：seisaku@city.gifu.gifu.jp 

令和元年度 市民意識調査 

３ 令和元年度 市⺠意識調査 調査票 
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 あなたの意識や行動についてお聞きします。  

該当する番号 1つに○をつけてください。 

※ご回答を補足するご意見等につきましては、6ページに自由記入欄がありますので、そちらにご

記入ください。 

1）現在の生活に満足していますか。                         

 1 満足している     2 どちらかといえば満足している 

3 どちらかといえば満足していない     4 満足していない    5 どちらともいえない 

 

2）現在、あなたは幸せだと感じますか。                       

 1 幸せだと感じる   2 どちらかといえば幸せだと感じる 

3 どちらかといえば幸せでないと感じる  4 不幸せだと感じる  5 どちらともいえない 

 

3）岐阜市民であることに誇りを感じますか。                      

 1 感じる       2 どちらかといえば感じる    3 どちらかといえば感じない  

4 感じない          5 どちらともいえない              

 

4）身近に人種・障がい・性的少数者に対する差別や偏見、いじめ、虐待などの人権侵害が

あると感じますか。                                                                

 1 感じる           2 どちらかといえば感じる       3 どちらかといえば感じない  

  4 感じない          5 どちらともいえない            6 関心がない 

 

5）日々の生活の中で何らかの生涯学習（文化・芸術・スポーツ・ボランティア活動・社会人講座受講な 

ど） に取り組んでいますか。                                                              

 1 取り組んでいる   2 どちらかといえば取り組んでいる 

3 どちらかといえば取り組んでいない  4 取り組んでいない  5 どちらともいえない   

 

6）健康づくりのために日ごろの運動に取り組んでいますか。            

 1 取り組んでいる   2 どちらかといえば取り組んでいる 

3 どちらかといえば取り組んでいない   4 取り組んでいない   5 どちらともいえない 

 

7）老後生活について、一人暮らしや老老介護など将来に不安はないですか。     

 1 不安はない      2 どちらかといえば不安はない 

3 どちらかといえば不安はある         4 不安はある         5 どちらともいえない 

 

8）自治会などの地域活動に参加していますか。                  

 1 参加している    2 ときどき参加している      3 あまり参加していない 

4 参加していない     5 関心はあるが機会がない     6 関心がない 

 

9）困りごとがあったときに相談したり、災害などの「いざ」というときに助け合える

関係がお住まいの地域（自治会連合会地区：7ページのウ参照）にありますか。                                                 

 1 ある              2 どちらかといえばある         3 どちらかといえばない    

 4 ない                5 どちらともいえない 

 3 ページにつづく 
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10）身近に日本人と外国人との交流はあると感じますか。               

 1 感じる           2 どちらかといえば感じる        3 どちらかといえば感じない  

4 感じない          5 どちらともいえない            6 関心がない 

 

11）お住まいの周辺の環境は美しく保たれていると感じますか。           

 1 感じる       2 どちらかといえば感じる 

3 どちらかといえば感じない          4 感じない      5 どちらともいえない 

 

12）買い物などの日常生活で交通アクセスに不便を感じますか。              

 1 感じる        2 どちらかといえば感じる 

3 どちらかといえば感じない          4 感じない       5 どちらともいえない 

 

13）岐阜市の魅力は何ですか。（該当する番号すべてに○をつけてください。）        

 1 織田信長   2 岐阜城・金華山    3 JR 岐阜駅北口駅前広場・ﾂｲﾝﾀﾜｰ   4 長良川  

5 ぎふ長良川鵜飼   6 岐阜の水    7 鮎料理    8 鮎菓子    9 富有柿  

10 岐阜えだまめ    11 岐阜いちご   12 岐阜提灯・和傘・うちわ    13 信長・道三まつり   

14 長良川の花火     15 その他（                           ） 

 
 

 

 あなたの岐阜市に対する印象についてお聞きします。  

該当する番号 1つに○をつけてください。 

※ご回答を補足するご意見等につきましては、6ページに自由記入欄がありますので、そちらにご

記入ください。 

14）子育てのしやすいまちだと思いますか。                              

 1 思う            2 どちらかといえば思う 

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

15）子どもたちにとって教育環境の充実したまちだと思いますか。                      

 1 思う            2 どちらかといえば思う 

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

16）大学や専門学校などの教育環境の充実したまちだと思いますか。                         

 1 思う            2 どちらかといえば思う 

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

17）男女が平等に生活や活動のできるまちだと思いますか。                      

 1 思う            2 どちらかといえば思う 

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

18）生涯にわたり文化・芸術活動やスポーツ活動などに取り組みやすいまちだと思いま 

すか。                                                                     

 1 思う                       2 どちらかといえば思う    

 3 どちらかといえば思わない  4 思わない    5 どちらともいえない 

 4 ページにつづく 
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19）元気で長生きできるまちだと思いますか。                           

 1 思う                    2 どちらかといえば思う     

3 どちらかといえば思わない   4 思わない    5 どちらともいえない 

 

20) 医療環境の充実したまちだと思いますか。                              

 1 思う                     2 どちらかといえば思う     

3 どちらかといえば思わない   4 思わない    5 どちらともいえない 

 

21）高齢者や障がいのある方にとって暮らしやすいまちだと思いますか。                        

 1 思う                     2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

22）障がいのある方への理解や配慮のあるまちだと思いますか。              

1 思う                     2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

23）就労環境に恵まれたまちだと思いますか。                   

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

24）企業の労働環境改善が進んでいるまちだと思いますか。                                   

 1 思う                   2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

25）企業などが新事業を展開しやすいまちだと思いますか。             

 1 思う            2 どちらかといえば思う 

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

26）商業や工業などの活力のあるまちだと思いますか。                        

 1 思う            2 どちらかといえば思う   

 3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

27）農業などの活力のあるまちだと思いますか。                     

 1 思う                   2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない   4 思わない   5 どちらともいえない 

 

28）織田信長ゆかりの岐阜城やぎふ長良川鵜飼文化などの観光資源の豊かなまちだと  

思いますか。                                

 1 思う                   2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

29）岐阜駅周辺や柳ケ瀬などの中心市街地のにぎわいが高まっていると思いますか。                

 1 思う                   2 どちらかといえば思う   

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 5 ページにつづく 
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30）学生などの若者による活力のあるまちだと思いますか。              

 1 思う                   2 どちらかといえば思う   

3 どちらかといえば思わない   4 思わない   5 どちらともいえない 

 

31）自治会などの地域活動の盛んなまちだと思いますか。                       

 1 思う                   2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

32）外国人の方にとって住みやすいまちだと思いますか。              

 1 思う                   2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

33）災害に対して安全なまちだと思いますか。                   

 1 思う                    2 どちらかといえば思う   

 3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない   

 

34）交通事故や犯罪などに対して安全なまちだと思いますか。            

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない   4 思わない   5 どちらともいえない 

 

35）まちなみや景観の美しいまちだと思いますか。                     

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

36）金華山や長良川などの自然の豊かなまちだと思いますか。            

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

37）省エネやごみの減量などの環境に配慮したまちだと思いますか。                        

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

38）道路や公園などの都市基盤の整ったまちだと思いますか。             

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

39）コミュニティバスなどの公共交通の便利なまちだと思いますか。               

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 6 ページにつづく 
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40）岐阜市と近隣市町が教育や産業などさまざまな分野で協力していくべきだと思い  

ますか。                                                                    

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

41）市民が市政へ参画しやすいまちだと思いますか。                        

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

42）学校や社会教育施設などの公共施設が利用しやすいまちだと思いますか。        

 1 思う                    2 どちらかといえば思う    

3 どちらかといえば思わない  4 思わない   5 どちらともいえない 

 

43）このまちに住み続けたいと思いますか。                    

 1 住み続けたい        2 どちらかといえば住み続けたい 

 3 どちらかといえば住み続けたくない  4 住み続けたくない  5 どちらともいえない 

 
 
 

 

44）少子高齢化などにより税収の減少や社会保障費の増大が見込まれ、財源が限られ  

る中、老朽化対策に多額の費用がかかる公共施設を今後どうしていく必要がある  

と思いますか。（該当する番号すべてに○をつけてください。）                                    

1 公共施設数を減らす             2 公共施設の規模を縮小する 

3 公共施設を複合化または集約化する      4 公共施設数を増やす 

5 公共施設の規模を拡大する 

6 今ある公共施設全て改修及び建替えを行う   7 特に何も行わない 

8 その他（                              ）  

 7 ページにつづく  

※これまでのご回答を補足するご意見や岐阜市の将来に対する思いなどがあれば自由
にご記入ください。（該当する設問の番号も記入してください。 

あなたのお考えについてお聞きします。 
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回答を統計的に分析するため、あなた自身のことについて、お聞きします。 

できるだけご記入にご協力くださいますようお願いします。 

ア) 性別                                     

1  男性      2  女性 

 

イ) 年齢                                     

1  18歳未満     2  18～19歳    3  20～24歳     4  25～29歳     5  30～34歳   

6  35～39歳      7  40～44歳     8  45～49歳    9  50～54歳    10  55～59歳   

  11  60～64歳     12  65～69歳  13  70～74歳     14  75～79歳     15  80～84歳    

16  85歳以上 

  

ウ) 居住地区（自治会連合会地区）                           

1 金華   2 京町   3 明徳   4 徹明   5 白山   6 梅林   7  本郷    

8 華陽   9 木之本  10 本荘   11 日野   12 長良   13 長良西  14 長良東 

15 島    16 早田   17 城西   18 三里   19 鷺山   20 加納東  21 加納西 

22 則武   23 常磐   24 長森南  25 長森北  26 長森西  27 長森東  28 木田   

29 岩野田  30 岩野田北 31 黒野   32 方県   33 茜部   34 鶉    35 西郷  

36 七郷   37 市橋   38 岩    39 鏡島   40 厚見   41 日置江  42  芥見  

43 芥見東  44 芥見南  45 藍川    46 合渡   47 三輪南  48 三輪北  49  網代  

50 柳津町  51 わからない（岐阜市     （町）） 

 

エ) 岐阜市での居住年数（通算）                               

   1 1年未満       2  1年以上3年未満      3  3年以上5年未満 

4  5年以上10年未満  5 10年以上20年未満   6 20年以上 

 

オ）岐阜市以外での居住経験（番号1、2については複数選択可能）               

  1 ある（県内）     2 ある（県外）     3 ない 

 

カ) 家族（同居）構成                                    

1  単身       2  夫婦のみ  3  二世代家族(親と子)  

4  三世代家族(親と子と孫)   5  その他（               ） 

 

キ）（あなた以外の）同居家族の内で、下記の区分に該当する方の有無                           

＜乳幼児＞※小学校就学前  1  いる     2  いない 

＜小学生＞         1  いる     2  いない 

＜中学生＞         1  いる     2  いない 

＜高齢者＞※65歳以上      1  いる     2  いない 

 

 

 8 ページにつづく 

1、2のいずれかに 

○をつけてください。 
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 ク) 職業など                                  

1  正規雇用者(会社員・役員、公務員など) 

2  非正規雇用者(派遣・契約社員、嘱託社員、ｱﾙﾊﾞｲﾄ、ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰなど) 

3  その他就業者(会社経営者、自営業者、家族従業者、農業従事者など) 

4  学生(大学生、専門学校生、高校生など) 

5  無職(専業主婦（主夫）、年金生活者、失業中の方など) 

6  その他（                          ） 

 

ケ) お住まいの住宅の種別                            

1  持ち家（一戸建）    2  持ち家（マンション） 

3  民営・公営の賃貸住宅  4  社宅・寮など   5  その他（      ） 

 

コ) 家族（同居）全員の収入の合計（昨年）                     

1  200万円未満          2  200万円以上～400万円未満 

3  400万円以上～600万円未満   4  600万円以上～800万円未満 

5  800万円以上～1,000万円未満   6  1,000万円以上   7 わからない 

 

サ）自治会の加入状況について                          

1 加入している     2 加入していない   

3 加入を検討している  4 分からない   

 

 

 
※ご協力いただき、誠にありがとうございました。 
※ご記入いただいた調査票は、12 月 2日（月）までに、同封の返信用封筒に入れ、郵便ポストに 

ご投函（切手不要）ください。 
※本調査票および返信用封筒への記名は必要ありません。 
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